
lit is I I
ttt*t

Prefeitura Municipal de Várzea Alegre
cNPJ 07.539.27310001 -58

Ata da Sessão referente ao Pregão Eletrônico no
2023.10.24.1.

Várzea Alegre/CE, 16 de Novembro de 2023.

EvERroN CLEMEN/ DE souzA
Pregoeiro Oficial do Município

Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, no 153 - Centro
Várzea Alegre - CE - CEP 63.540-000



Portal de

Compras

PREFEtTURA oe vÁRzen ILEGRE

coMrssÃo DE LrcrrAÇÃo

Ata de Realizaçáo - Pregão Eletrônico

N" 2023.10.24.1

UnidadeGestoÍa: PREFEITURAMUNICIPAL

Tipo de Disputa: Aberto e Fechado Número do Processo 2023.10.24.1

Tipo de Lance: Valor Global Critéíio de Disputa: MENORVALOR

Data Disputa: 08/1112023 09:00:00 Tipo da disputa: Por Lote

Oata lmpug./Escl.: 0211112023 OO:00:O0 Oata Fim Propostas: 08/1 1/2023 09:00:00

lntervalo Lancês: 0,0100 Prazo lnt. Recurso: 15 minutos

Obieto:

O!ítrataÉo de empresa para implantação e licenciamento de sistema computacional customizável, baseado em plataforma
web de gestão de pessoas para o controle de frequência com aplicatjvo de celular incluso, destinado a atender ao
atendimento das necessidades da Secretaria de Saúde do MunicÍpio de Yàrzea Alegre - CE

Às 09:00 horas do dia O8t1112023, reuniram-se o encanegado OÍicial e membros da Equipe de Apoio
para este processo, designados pela portaria 06212023 de 13 de fevereiro de 2023. em atendimento às
disposições contidas na Lei no 10.520 de 17 de julho de 2OO2 e no Decreto no 10.024 de 20 de
setembro de 20't9, referente ao Processo no 2023.10.24.1, para Íealizar os procedimentos relativos ao
Pregão no 2023.10.24.1 . O encanegado abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições
contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para
classificação dos licitantes relativamente aos lances oÍertados.
As empresas que apresentaram proposta eletrônica para essa licitação declararam no ato do cadastro
da proposta inicial que: 1. que inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no certame, ciente da
obrigatoriedade de declarar omrrências posteriores; 2. que cumpre os requisitos estabelecidos no
artigo 3' da Lei Complementar no 123, de 2006, estando apto a usuÍruir do tratamento favorecido
estabelecido em seus aí1s.42 a 49; 3. que está ciente e concorda com as condições contidas no Aviso
de Contratação Direta e seus anexos; 4. que assume a responsabilidade pelas transações que forem
..-,tuadas no sistema, assumindo como firmes e verdadeiras; 5. que cumpre as exigências de reserva
de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, de que trata o art. 93
da Lei no 8.213191',6. que não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e
não emprega menor de 16 anos, salvo me
do artigo 7', XXX|ll, da Constituição.

SITUAÇÃO DA DISPUTA: ENCERRADO

nor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos

TN,
EMPRESAS QUE SE DECLARARAM ME/EPP

Razão Social

ITARGET TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA

Nome Fantasia

ITARGET TECNOLOGIA

CNPJ

02.'130.122t000't -28

Página 1 de 5

@,9m;at*"-. 
I

.<-"*.;à^..

ú;.M'â\v



LOTES / ITENS

N" 01

Descriçáo: Lote Único

Quantidade: 1

Valor: 83.886,63

Vencedor ITARGET TECNOLOGIA DA

PROPOSTAS INICIAIS

Empresa

ITARGET TECNOLOGIA DA

Ata de Realização - Pregão Eletrônico

N" 2023.10.24.1

Situação: ADJUDICADO

02.130.12210001-28 Valor: s6.400,00

Data/Hora Registro Situação

31 I 1012023 1 4:27:33 CLASSIFICADA

Fis

Valor Unitáío

83000.0000

cLASSTFTCAÇÃO

- Empresa

1 ITARGET TECNOLOGIA DA INFORI\,IACAO LTDA

Situação

ADJUDICADO

Empresa

ITARGET TECNOLOGIA DA

ITARGET TECNOLOGIA DA

ITARGET TECNOLOGIA DA

ITARGET TECNOLOGIA DA

ITARGET TECNOLOGIA DA

ITARGET TECNOLOGIA DA

ITARGET TECNOLOGIA DA

ITARGET TECNOLOGIA DA

ITARGET TECNOLOGIA DA

ITARGET TECNOLOGIA DA

ITARGET TECNOLOGIA DA

Valor

56400.0000

DISPUTA

Data/Hora Lance

08h 112023 09.58:32

0811'l12023 09.49:34

0811112023 09:47:3O

081'l'l 12023 09.47 .08

08/11/2023 09:46:05

0811112023 09:44:31

0811112023 09:43:30

Oet 1 1 12023 09:41 .38

Útíl I |ZOZ3 O9:39:tZ

Ogl 1 1 l2O23 09:32 .46

08/1 1/2023 09:3'Í:46

Valor

56400.0000

57600.0000

60800.0000

65000.0000

67000.0000

69000.0000

72000.0000

75000.0000

79000.0000

80000.0000

83000.0000

INFORMACAO

INFORMACAO

INFORMACAO

INFORMACAO

INFORMACAO

INFORMACAO

INFORMACAO

INFORMACAO

INFORMACAO

INFORMACAO

INFORMACAO

LTDA

LTDA

LTDA

LTDA

LTDA

LTDA

LTDA

LTDA

LTDA

LTOA

LTDA

N)

Página 2 de 5

ValoÍ Total

83000.0000

$



Ata de Realização - Pregão Eletrônico

N" 2023.10.24.1

:i Fls Àl
1.,i

MENSAGENS

Deta/Horâ

08/1'í 09:23

08h109:24

08h109:24

0E11109:24

08/1 1 09 25

08/1'1 09:25

08/J 1 09:26

\/ 0s:26

OBh109:27

Ogll'109:27

08/11 09:29

08/1 '! 09:30

08/11

08/11

08/11

04t11

08/11

08v1í

09:3'l

09:3í

09:31

09:31

09r.t6

09:48

Origem

Sistema

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro

Prêgoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiío

Prêgoerro

Pregoeiío

Pregoeiro

Pregoeiro

Pr€oeiro

Pregoeiro

Pregoêiro

Sistemâ

Slstema

Sistema

Sistema

Sistema

Sistema

Item Mensagem

Sessão públíca aberta!

Bom dia senhores licitantes.

Estamos procedendo coín a abertura das propostas, para realizaÉo da competente análise inicial.
lnfoÍnamos que as 09:30hs iniciaremos a sessão de disputa de preços.

Atenção para as próximas mensagens, são de suma amportlincia!!!

É importante ressahar que a doqrmentaÉo de habilitaÉo exigida no Edital Convocatório deverá
ser encâminhâdâ exclusivamente por meio do Sistemâ GM Tecnologiâ, no Portal de Compías do
Município de Várzea Alegre/CE, através do sltio eletaônico www.portaldevazeaalegrecê.com.br,
até a data € o horário €stabelecidos para a abertura da sessão públicâ, sob p€na de
inabilitaqáo/desdassificâÉo do licitante no c€so do não at€ndimento. conforme itêm editalício 7.13.
Nâo se faz necessário o enüo/anexaçáo do arquivo digitalizado das propostas iniciais, besta que
as mesmas sejam cadastradas na plataÍorma, com a descriçáo do objeto oíedado com seus
íespêctivos preços ê marcâs psr6 câda p@duto oíêrtado, até a data e o hoÉrio estabdgcidos para
abeÊura da sessão pública.
Outra observação a ser íeita, diz respeito ao envio das propostas fihais, quândo rcitêramos a
observância ao Editalquanto ao prazo de Íemessa via e.rnail ou platáorma.
Requasitamos que ao linal da sessáo de disputa, os licitantes vencedores enviem denlro do plazo
de 02 (duas) horas, via ê-mailou platâfoÍma, as suas propostas íinais e, se nêcêssário,
dodJmêntâÉo complêmentar, nos tormos do it€m editalÍcio 10.4.
O não cumprimenlo da enhega das propgstas Íinais, dent o do prazo acima estabelecido,
acaretará na desclassiícaÉoÍnâbilitaÉo, sendo êntão convocâdo o lacitante subsequen{e. ê
âssim sucêssivâmento. obseNadâ a ordem dê classmcação, nos têrmos do item editralício 10.4.1.
lnformamos ainda que, no Pregáo Elêtónico, a desistência de proposta somente pode ocorrer até
a abertura da sessão pública, confoíme previsão conüda no art. 26, § 60. do DecÍeto no

10.024/2019, não se aplic€ndo o disposto no arl. 43, § 6", da Lei Federal no 8.666/93, nos termos
do Acordáo no 2.'13212021 do Tribunal dê Contâs da União - TCU.
RêiteBmos que na formuhÉo das propostas Íinais, os licitantes vencedoÍes deverão observar que
os valores oÍealados sornente serão ac€itos se esüverem ,guais ou inÍe orcs aos valores de
reíerÊncia constantes no Orçamento elaborado pelâ PreÍeitura, om atendimento ao que
estabeleceu o item 8.4 do Edilal.
lnfomamos aindâ qúe, €sta obs€rvação tamtÉm sêrá válida pâÍâ todos os pÍeços unitários dos
itens que compôêm o lote, náo vindo a sêr aceito que nefihum dos valores onitários parâ cáda item
sejam superiores aos valores de reÍerência constantes no Anexo I do Ediial, devendo todos os
paeços unitários tâmbém serem ínferiores ou iguaas âos do orçêmênto, sob pena de
desclassiÍicaçáo da proposta, nos termos previstos no item 8.4 do EdiÍãI.
Reíorçamos que, os licitantes qu6 üerêm a se tomar vencedores, ao formularem suas pmposlâs
finais para encaminhamento üa e-mail ou platáfoímá, dêverão também insêór os valorês unitários
finais dos itens no campo indicado na Plãtafoma on-line por mêio do Sistêma GM Íecnologia, no
Portal de Compras do Município de Várzea Àegre/CE, atavás do sítio eletúnico
www.portaldevarzêaalegrêcê.com.br, no senüdo da que tais valores venham a ser üanscítos na
Ata da Sêssão.
O cadastro das propostas iniciais e a anexaÉo dos dodrmentos de habilitaÉo somente poderiam
ter sido encaminhados até a data e o horário estabelecidos para abertura desta sessão púUica,
não podendo ser rec6bidos aÉs tal p€riodo.
O não encaminhâmento dos doqJmentos de habilitaÉo juntamente com o cadastramento das
propostas iniciais na plataforma acaretârá na inabilitaçáo/desdassifrcâÉo do interess€do, nos
te.mos do item 7.13 do Edital,

POR FAVOR, LEIAM TODAS AS MENSAGENS ANTERIORMENTE POSTADAS!!!

lnformamos que as demais propostas iniciais Íoram devidamente analisadas g eftáo ds acordo
com o Edital.

Boasortêatodos. . I B
Disputa do Lote/ltgm 01 - Lote único abertâl O íorneàúú'pode óecar as propàstas classifcadês
e o moüvo da dêsclassiíicãÉo dâs propostas no botilo 'Propostas lnicias" de câda Lole/ltem.
O lote/item n" 01 - Lot€ Único ontrou em TEMPO ALEATóR|O de até i0 minutos, só participarão
da Íase de lances FECHADOS os íomecedores qle ficarem a 10% do menor preço!
Fase de lances abeatos do lote/ilem n" 0í - Lote Ünico foi encenadal Agora os fomecodores que
ficâram a '10% do melhor lanc€ ( R$ 60-800,0000 )terão S minutos paãenviar um lance íechàdo.
FINALIZADO O TEMPO , os lancês sg.ão DIVULGADOS, não havendo lances, nesta êlapâ, será
convocâdos os 3 póximos conforme classificação.

Fim do tempo fechsdo do lote/t€m n' 01 - Lote único. Disputá enceírada! 
e,

O aÍr€mêtante do item/lote n' 01 - Lole único foi o fomecedor com valor RS 57.600,0000 !

Fase de disputa do pregão foi encenada. Agora está disponivel no bor de documentos abaixo a
doormentação de habilitaçáo enviada no ato de registro da proposta iniciat.
Senhores licitantes por ravor, permaneçam on-line e atentos as convocações, corÍorme item 9_4.2
do edital convocâtório.

.-'11 09130

08/11 09:30

01

01

01

0'r08/11 09154

08/11 09:54

08/1 '1 09:54

08/í 1 09:56 Evertoh Clementino
de Sou2a

01

08/1'l 09:29

Página 3 de 5



Ata de Realização - Pregão Eletrônico

N" 2023.'t0.24.1
t:

Data/Hora

08/11 09:56

08/11 09:56

08/11 09:56

08/1 Í 09:57

08V11 09:57

08/1 í 09:58

0€V1 1 10:00

08/11 10:00

08/11 10:0í

OÍigem

Ev€Íton Clementino
de Souza

Sistema 01

Item Mensagem

Nesse momento passaremos para a Íase de negociaÉo, conforme preceitua o item 10 do edital.

Aberta a nêgociaçáo do item 01 - Lote Único!

O licitantê ITARGET TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA pode ênviar ume nove proposta para
o lote/item O'1 - Lote Únlc! no locâlde envio de lancos!
Senhor licitante, o senhor clnsegue melhoraÍ sua oíerta de lance? Pala tanto requisitamos que se
manifesle no prdzo de 5 (cinco) minutos, çontados a paítiÍ do horário da postagem d€ssa
mensâgem.

O Fo.necedor ITARGET TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA pode enviar mensagens.

Olá, bom dia Sr. pÍegoeira. Vamos melhorâr â proposta

Ok, obrigado pêlo retomo!

lníormamos que a sessão de disputa e negociaÉo de preços, através da oferta de lanc€s, fora
encêreda.
Requi6itamos aos participantes com as melhores ofertas o encaminhamento dentro do prazo de 02
(duas) horas, via e-mail ou platatorma (licitâcao@vazaâalegre.c€.gov.br), das propostâs fneis, nos
termos do item edttalício 10.4-
Reforyamos que o plazo para encaminhamento das propostas finais começârá a contar do horário
da mensageh anteioÍmente postada, ou sêja, 10h01min.

Àssam, o reÍerido prazo será encenado às 12h01rrin.

O Pregoeiro solicitou o ênvio de documentos do fomec€dor ITARGÉT TECNOLOGIA DA
INFORI\4ACAO LTDA. Documento: Propo6ta Final. Agora o íomecedor pode clicár no botáo
ENVIAR ARQUIVOS na áÍea de solicitaÉo de documenlos, havendo a necessidade de enviár
mais de '1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os aíquivos em extensáo .ZlP. Data Limite para o
€nüo: 0E/1'l/2023 í2:01:00
lnÍormamos que, após o recebimonto da proposta Íinal e da competente análise da documentaÉo
de hâbilitação da emprosa anematiante, avançâremos para a Íasé rscursal.

Nesse momento, passaromos à análisê da docurnentaçáo de habilitagáo da empresa ânematante.

O julgamento da etapa de habilitaÉo e a análise da proposta de preço ínal serào divulgados poí
meio de mensagens postadas.

Documento enviado pelo fomecedor ITARGET TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA!

Julgamento da Etapa do Habilitação: A empresa ITARGET TECNOLOGIA DA INFORI\TACAO
LTDA esÉ regularm€ntê habilitada. por atendamento integrâl aos requisitos do Edatal, no que
@nceme aos doqrmôntos de habilitação.
Atestamos o recebimento da pÍoposta final da empresa ITARGET TECNOLOGIA DA
INFORIVACAO LTDA, a qualjá fora devidamente analisada e sê encontra classiricâda poÍ atender
aos requisitos do edital convocatório.
Desta forma, avançaremos nesse momento para a Ías€ de manifestaçÉo de rcc1Jrsos, coníorme
enteriomente informâdo
Fase de negociaçáo âb6rta para todos os itêns. Entendemos que o proço pode melhorar,
solicltamos que você envie sua melhor proposta.

Fase de negociaÉo do Lote/ltem n'Ol - Lote único €nÇeÍrada.

O Íomecedor ITARGET TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA íoi dectârado VENCEDOR do
Lote/ltêm n' O1 - Lote Único.

Sistema

Everton Clemêntino
dê Souze

01

01

01

08/11 10103

Sistemâ

Sistema

Sistemâ

Sistema

Sistema

Sistema

ITARGET
TECNOLOGIA DA
Everton Clemenüno
de Souza
Everton Clemêntino
do Souza
Evodon Clementino
de Souza

0' '1 10:02

08/11 10:02

Evenoh Cleanenlino
de Souza
Evedon Clelnentino
de Souza

0€r/11

08/11

oal1l

08/11

08l/1í

0tl/11

08/11

08/11

08/t1

08/1'l

0&/'11

ou11

0€l/11

08/11

08l/1 1

16111

161't1

16111

10r03

10:03

't 0:04

10:, í

10:33

10:34

10:34

10:35

'10:35

í0:35

10:35

13:13

13i19

Everton Clementino
de Souza
Evedon Clemenüno
de Souza
Everton Clemenüno
de Souzâ

Evenon Clemenüno
de Souzâ

Everton Clementiho
de Souza

Everton Clemenüno
de Souza

Sistema

01

01

01

Evedon Clemênlino
de Souzâ
Everton Clemêntino
de Souze

Frca aberto prazo de intenÉo de rsqJrso até às 08y1'1/2023 1O:SO:48 L,/
lníoÍmamos que nâo houve manifestaÇáo de intenÉo de recurso>rlíde do licitante

llÚoímamos ainda que o licitante classifcâdo em primeiro lugar e devidamente habilitado, será
subrn€tido a Prov6 de Conceito, a qual visa averiguar de Íofma prática tN LOCO, que a SOLUCAO
ofeítada atende aos requisitos tuncionais e téciicos esp€cificados no TERMO DE REFERÊNCIA
deste êdital, devendo esta sor realizada êÍh um prazo ínáxamo de até 03 (três) dias útêis a conlar
desta convocação, nos teímos do item 6 do Anexo I - Termo de Referência..
Desta foma, lica a empÍesa convocada para êpresentar até o dia 13/11/2023 as 14:OOh, para
apresêntação dâ prova de conceito constante no item 6 do Anexo I - TeÍmo de ReÍerência.
lnformâmos que somante após a apresanlâção da reí€rida prova e suâ acsitiÉo, o objeto poderá
ser adjudicado ao seu rêspectivo vencedoÍ. \ \
Desta íorma, fcam en@nado os trabathos durante o dia de hoje. H (N/
Bom dra a toda6. \
lnformamos que qua já íora conciuída a análise do material apíesentado nâ prova de conceito por
paÍte da empresa ITARGET TECNOLOGTA DA TNFORMACAO LTDA, tendosido aceito pelo corpo
técnico dâ Seclêtáde Municipel d€ S€úd6.

Desta foíÍna, o presente objeto já pode ser adjudicado âo seu respectivo vencedor.

página 4 de s

13:21

13,23

13123

í 1:5'l

11:53

11:53

Everton Clementino
de Souza
Everton Clemenlino
de Souza
Everton Clemenlino
de Souza
Everton Clemenüno
de Souza
Evêíon Clementioo
de Souza

Everton Clemenlino
de Souza



Ata de Realização - Pregão Eletrônico

N" 2023.10.24.1

Datâ/Hora

16/1í'Í1:í

',6/1 1 11:5/t

Origem ltem

Everton Cl€mênüno
de Souza

Sistêma 01

Mensagem

Assim, ficam encanadog os trabalhoa duranto o dia de hoie.

O Loteílem n' 01 - Loto Único foi AOJUDICADO.

Razão Social Nome Fantasia CNPJ

ITARGET TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA ITARGET TECNOLOGIA O2.13Oj2UOOO1-28

Contato: Roberta Ribeiro Moreira (85)987145159 flnancêiro@itarget.com.br

Everton Clementino de Souza/Pregoeiro

N,

+

Página 5 de 5

Fis


